
 
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 

от 13 мая 2021 г. № 214 
 
 
 

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водном объекте, 
охране их жизни и здоровья в летний купальный сезон 2021 года на 

территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
 
 
 

В целях обеспечения безопасности людей на водном объекте,  
охране их жизни и здоровья на территории городского округа  
«Город Козьмодемьянск», в соответствии со статьей 16 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья  
в Республике Марий Эл» и пунктом 9 части 4 статьи 34 Устава муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» Республики  
Марий Эл, администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Местом массового отдыха людей на водном объекте, используемым 
для купания в летний период 2021 года на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск», определить городской пляж, расположенный на 
берегу реки Волга в районе съезда с ул. Осипенко (далее – пляж). Назначить 
ответственным за оборудование и эксплуатацию пляжа (по договору) 
генерального директора ООО «Благострой» Антонова Н.Н. 

2. Утвердить прилагаемые: 
перечень мест, запрещенных для массового отдыха, купания на 

территории городского округа «Город Козьмодемьянск»; 
сроки купального сезона, график работы пляжа, спасательного поста на 

летний период 2021 года. 



3. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водном объекте, охране их жизни и 
здоровья на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» главного 
специалиста отдела архитектуры, градостроительства и по ГО и ЧС 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» (далее – главный 
специалист ГО и ЧС). Главному специалисту ГО и ЧС: 

перед началом и в период купального сезона 2021 года организовать 
проведение отбора проб и анализ воды на соответствие санитарно-
гигиеническим нормам и правилам на территории пляжа органами 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора по Республике 
Марий Эл (по согласованию); 

организовать контроль за оказанием услуг по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья матросами-
спасателями в период купального сезона на территории пляжа. 

4. Генеральному директору ООО «Благострой» Антонову Н.Н.: 
перед началом купального сезона 2021 года заключить договор на 

водолазное обследование и очистку дна реки Волга в границах акватории 
городского пляжа от водных растений, коряг, камней, стекла и другого мусора, 
с составлением акта водолазного обследования и схемой глубин; 

оборудовать и организовать эксплуатацию в соответствии с нормативно-
правовыми документами и правилами благоустройства территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» на период купального сезона 2021 года 
городского пляжа; 

организовать оборудование на территории пляжа спасательного поста в 
летний период купального сезона 2021 года; 

заключить договоры на оказание услуг по обеспечению безопасности 
людей на водном объекте, охране их жизни и здоровья с матросами-
спасателями, прошедшими курс обучения и имеющими специальные 
удостоверения, и организовать дежурство на спасательном посту в летний 
период купального сезона 2021 года на территории пляжа; 

организовать предупредительную и профилактическую работу по 
безопасности людей на водном объекте среди граждан, находящихся на 
территории пляжа; 

организовать контроль за оказанием услуг по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья матросами-
спасателями в период купального сезона на территории пляжа. 

5. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» и 
Козьмодемьянскому участку Центра Государственной инспекции по 
маломерным судам (ЦГИМС) ГУ МЧС России по Республике Марий Эл в 
выходные и праздничные дни в период купального сезона 2021 года 
осуществлять патрулирование с целью недопущения несчастных случаев на 
воде, обеспечения общественной безопасности и правопорядка, выявления 
бесконтрольного нахождения детей, людей в алкогольном опьянении на 
территории пляжа, а также в традиционных местах отдыха населения у воды (р. 
Волга в районе стадиона «Юбилейный», р. Волга у паромной переправы, р. 



Волга в районе сбросного коллектора Инженерной защиты, р. Волга в районе 
«косы» у ОАО «Порт Козьмодемьянск», р. Волга в затоне на территории ОАО 
«Порт Козьмодемьянский», р. Волга в районе базы для стоянок маломерных 
судов и до нижнего затона). 

6. Рекомендовать Козьмодемьянскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по РМЭ в течение летнего периода 2021 г. осуществлять контроль за 
установкой и состоянием (наличием) специальных информационных знаков 
(знаков безопасности) в местах, запрещённых и опасных для купания людей, 
определенных п.2 настоящего постановления. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте. 

 
 
 

Мэр города Козьмодемьянска      М. Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Козьмодемьянск» 
от 13 мая 2021 года № 214 

 
 
 

Сроки 
купального сезона, продолжительность работы пляжа, 

спасательного поста на водном объекте на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на летний период 2021 года 

 
 

1. Сроки купального сезона на водном объекте на территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» на летний период 2021 года 

 
Начало купального сезона 9 июня 
Закрытие купального сезона 9 августа 

 
 

2. Продолжительность работы пляжа, спасательного поста на водном 
объекте на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» на 

летний период 2021 года 
 

Начало работы 9 часов 00 минут 
Окончание работы 20 часов 00 минут 
Проведение санитарно-гигиенических 
и санитарно-противоэпидемических 
мероприятий 

с 8 часов 00 минут 
до 8 часов 45 минут 

 
с 20 часов 00 минут 

до 21 часов 00 минут 
 
 

____________________



                                                              УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Козьмодемьянск» 
от 13 мая 2021 года № 214 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест на водном объекте, запрещенных для купания и массового отдыха 

людей на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
 
 

№ 
п/п Наименование  

1. р. Волга в районе стадиона «Юбилейный» до 
базы приемки инертных материалов 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 

2. р. Волга от базы приемки инертных материалов 
до паромной переправы 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 

3. р. Волга от паромной переправы до городского 
пляжа 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 

4. р. Волга от городского пляжа до сбросного 
коллектора Инженерной защиты 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 

5. 

р. Волга от территории ОАО «Порт 
Козьмодемьянск» до затона в районе 

расположения базы для стоянок маломерных 
судов 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 

6. р. Волга от базы для стоянок маломерных 
судов до нижнего затона 

купание опасно для жизни 
– спасение не 

обеспечивается 
 

____________ 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ

